

KURJER PODHALAŃSKI

Ceny ogłoszeń:

Ogłoszenia zwykłe za 1 mm. 20 gr., nadesłane 40 gr., w tekście 60 gr., przed tekst. red. 80 gr. Tabele lub zestawienia cyfrowe o 20% droższe Zagraniczne o 50% droższe. Kolumny ogł. zwykłe składają się z 4 szpalt. Biura ogłoszeń otrzymują rabat wedle umowy. Osobom prywatn. udziela się przy wielorazowych ogł. odpowiedniego opustu.

Prenumerata:

miejscowa wraz z dostawą do domu zł. 1.30 miesięcznie, zamiejscowa 1 zł. 50 gr. miesięcznie, Konto czekowe: P. K. O. 406. 425.

Godziny redakcyjne: codziennie od 5—6 pop.

Adres Redakcji i Administracji:
Nowy Sącz, Szwedzka 5, II. p. Telefon 18

Własne oddziały redakcyjne na całym Podhalu
Rękopisów nie zwraca się.

Rok II.

Nowy Sącz, niedziela dnia 30 października 1927.

Nr. 46.

Święto umarłych.

Nadłeci wiatr, szarpnie płaczącymi konarami półnagich drzew i strzęsie z nich pozółkłe liście.. ostatnie. Będzie to płacz natury za minionem latem, słońcem i szczęściem Niebo okryje się czarną krepą melancholji, potem zabłyśnie miliardem gwiazd niby świec, nad mogiłą czaru i uroku..

Listopadowy dzień. Dusza zapłacze z bólu, serce dziwnie zaskowita z niezmiernego cierpienia Lęk ogarnie myśl przed strasznym Nieznanem Jak tragiczne jest życie! Najpierw wiosna i radość, potem miłość i szczęście—a wkońcu śmierć.

Rok w rok przypomina nam o niej błady dzień listopadowy, przesycony blaskiem świec, grobów zapachem, kwieciami umierających chryzantem. Zaduszny dzień Święto Zmarłych. Wloką się cienie dusz długim szeregiem od mogiły do mogiły.. Zawodzą pospolu z jesiennym wichrem ponure modlitwy. Biorą się za ręce i zawodzą taniec obłędny—taniec śmierci.

Cicho... cicho... jak strasznie skarzy się ból.. Jak drzewa liśćmi płaczą, że umierać muszą.. Jak, piękne, jest życie jak okrutną jest śmierć! Ale to nic to nic!! Mrą pokolenia za pokoleniami, powstają nowe na miejsce tamtych. Toczy się walka o życie. Najtragiczniejsza—bo walka ludzi.

Gdy nad mogiłami, wśród powodzi światła, kwiatów żywych i umarłych zapłoną rzędy świec, gdy przyjdą ludzie żywi, aby modlitwą cichą porozmawiać z cieniami ukochanych zmarłych, przeniesmy się myślami i sercem na nieznaną, trawą porośniętą cmentarzyska, na szerokich polach rozsianą. Wyślijmy nasze serca nad brzegi „wiernej rzeki” Wisły, na stepowe rozłogi, gdzie każdy nieznaną grób żołnierski jasną gwiazdą płonie. Ucałujmy z czcią i miłością każdą piędź ziemi, krwią serdeczną nasiąkniętej, zroszoną krwawymi łzami płaczącymi po stracie ojca i syna, męża i brata. Przytulmy usta zachłyśnięte szlochłem modlitwy, do tych polnych, prostych krzyży wskazujących ciernisty szlak narodowej Golgoty.

Na opuszczonym brzegu Styru samotny wznosi się krzyż. Taki zwyczajny polny krzyż, wyciosany z brzozy. Ułańskie czako z jednej strony ramienia jego wisi, a z drugiej szara maciejówka w słońce spogląda zdziwiona. A rzeka szumi bez przerwy, a wiatr gra bezustannie i słońce szepta bładami promieniami modlitwę za umarłych.. Od bezkresnych, bujnych stepów wiatr niekiedy nadłeci, ucałuje samotną mogiłę i znowu mknie dalej pięść się z tysiącami podobnych grobów.. nieznanych.. Po ostępach piosnka gra. Taka prosta żołnierska piosenka, co to mgłą w oczach rodzi, za serce boleśnie ścisła, za krtań dławi:

Śpij kolego w ciemnym grobie,
niech się Polska przyśni Tobie!..

Wiatr już dawno poleciał po szerokim stepie,
słońce od godziny skonało za wysokim kurhanem,
jeno brzmia pieśń, przewala się bolejąca po polu i leci ku czarnym obłokom na skargę.. Bogu.

Requiem aeternam... wieczny odpoczynek... szepczą zbieleńskie wargi. Boże błogosław Wam, zmiłuj się nad Wami!.. Cicho..

A wiatr w pozółkłych drzewach ciągle płacze..

PARCELE BUDOWLANE, dwie narożne tania do sprzedania przy ulicy Mikołaja Reja. Blіszsze wiadomości u p. Bochenka, szkoła im Konarskiego, Jagiellońska 61.



Wierzaj mi dziecko,



Od dwóch pokoleń znam **MYDŁO JELEŃ SCHICHT** i przekonałam się o jego niezrównanej dobroci. Jest ono bowiem wyrabiane z najlepszych surowców, wydajne w użyciu i przez to tanie.

Przy małym trudzie bielizna staje się śnieżno-biała. Żądaj zatem jedynie **MYDŁA JELEŃ - SCHICHT**.

Wystrzegaj się falsyfikatów i zwracaj uwagę na markę,

Mydło Jeleń Schicht

Niebezpieczeństwa wojny gazowej.

Trudno naprawdę jest niewyobrazić sobie przyszłej wojny gazowej. Pominąwszy to, że wojna ta będzie się toczyć na lądzie i morzu, należy zwrócić szczególną uwagę na wojnę powietrzną, w której zastosowane zostaną wszystkie możliwe środki, by przeciwnika zgniebić i zgnieść. Wojna powietrzna, o której tak szeroko rozpisują się fachowe i niefachowe pisma całego świata, zawąży decydująco na szali przyszłego ukształtowania się świata. Dzisiaj już każdy zapewne zdaje sobie sprawę z tego, że główną a zarazem najstraszniejszą bronią w przyszłej wojnie będą gazy trujące. Nie wszczynając dyskusji nad kwestią humanitarności względnie niehumanitarności tego rodzaju walki z przeciwnikiem, należy stwierdzić, że zwycięstwo będzie udziałem tego państwa, które pod tym względem najlepiej się zabezpieczy. Najrozsądniejsze fantastyczne powieści, dzisiaj zresztą niezbyt fantastyczne, dają w przybliżeniu obraz takiej wojny gazowej z całym jej przebiegiem i wszystkimi następstwami. Bystry obserwator obecnych zmagani się państw na polu przygotowywania się do wojny gazowej, spostrzeże niezawodnie, że toczy się tutaj formalny wyścig jednych przed drugimi, by jaknajwcześniej na tem polu zrobić. Rządy obcych państw asygnują specjalne sumy na ten cel, zdając sobie dosko-

nale sprawę z ważności popierania przemysłu chemicznego u siebie. Wiedzą o tem dobrze, że wojna przyszłości będzie czynnikiem decydującym o istnieniu państwa.

Warto spojrzeć, jak gorączkowo pracują na tem polu na Zachodzie a niemniej w państwie sowieckiem. Na zachodzie Niemcy łożą cały swój majątek, wszystką pracę, by stworzyć silne podstawy wytwórczości chemicznej. A przecież trzeba pamiętać nam o tem, iż Niemcy myślą ustawicznie o odwecie za poniesioną klęskę w wojnie światowej. I znowu przychodzi tutaj na myśl twarde memento, że Niemcy w wojnie światowej walczyli z całym prawie światem i... trzymali się długo. Stąd już widać, że Niemcy, to nie przeciętny przeciwnik, nad którym można przejść do dziennego porządku. A Rosja bolszewicka? Tam wre praca przy pomocy niemieckich techników i inżynierów, praca owocna, której skutki boleśnie poczulibyśmy na naszej wolności. Bo nie trzeba wątpić, że Rosja w wypadku wojny niechybnie z Niemcami pójdzie. Wtenczas znaleźlibyśmy się w nader trudnej sytuacji, z której jedynie odpowiednie i należyte przygotowania obronne, uchronić by nas mogły. Oczywiście pierwsze znaczenie będzie miało w tym wypadku lotnictwo, jako broń najskuteczniejsza. Nam

